
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 252

2701

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ4β/οίκ. 58713	

Καθιέρωση και κατανομή εφημεριών φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βι-
ολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του 
Ε.Σ.Υ., ανά Υγειονομική Περιφέρεια, για το έτος 2026.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΌΣ ΥΓΕΊΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 4 του ν. 4498/2017 «Εναρμόνιση του ελληνικού δικαίου με την Ευρωπαϊκή Οδηγία 2003/88/

ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης Νοεμβρίου 2003 “σχετικά με ορισμένα στοιχεία 
της οργάνωσης του χρόνου εργασίας” ως προς την οργάνωση του χρόνου εργασίας των ιατρών και οδοντιά-
τρων του Ε.Σ.Υ. - Ρυθμίσεις θεμάτων ιατρών Ε.Σ.Υ. και άλλες διατάξεις» (Α’ 172),

β. του άρθρου 88 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123),
γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),
δ. της παρ. 4 του άρθρου 59 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),
ε. της παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 21),
στ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

ζ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
θ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),
ι. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148),
ια. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).
2. Την υπό στοιχεία 37310/09-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β’ 4435).
3. Την υπό στοιχεία Β1.α/οικ. 56912/17.12.2025 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Κατανομή πιστώσεων του 

Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026 του Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους Ομάδες Λογαρια-
σμών» (ΑΔΑ: Ψ0ΔΔΔ465ΦΥΟ-9Β3).

4. Το από 24.11.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διοίκησης της 1ης Υγειονομικής Περιφέρει-
ας Αττικής, αναφορικά με αίτημα για κατανομή πιστώσεων έτους 2026 για την αποζημίωση εφημεριών των 
φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, 
ψυχολόγων, κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) αρμοδιότητάς της, ύψους 
4.370.690,00 €.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 252/26.01.20262702

5. Το από 26.11.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διοίκησης της 2ης Υγειονομικής Περιφέ-
ρειας Πειραιώς και Αιγαίου, αναφορικά με αίτημα για κατανομή πιστώσεων έτους 2026 για την αποζημίωση 
εφημεριών των φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - 
ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) αρμοδι-
ότητάς της, ύψους 2.940.000,00 €.

6. Το από 26.11.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διοίκησης της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας, αναφορικά με αίτημα για κατανομή πιστώσεων έτους 2026 για την αποζημίωση εφημεριών των 
φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, 
ψυχολόγων, κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) αρμοδιότητάς της, ύψους 
970.000,00 €.

7. Το υπ’ αρ. 56255/24.11.2025 έγγραφο της Διοίκησης της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 
και Θράκης, αναφορικά με αίτημα για κατανομή πιστώσεων έτους 2026 για την αποζημίωση εφημεριών των 
φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, 
ψυχολόγων, κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) αρμοδιότητάς της, ύψους 
1.408.280,00 €.

8. Το από 24.11.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διοίκησης της 5ης Υγειονομικής Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, αναφορικά με αίτημα για κατανομή πιστώσεων έτους 2026 για την 
αποζημίωση εφημεριών των φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών 
νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Εθνικού Συστήματος Υγείας 
(Ε.Σ.Υ.) αρμοδιότητάς της, ύψους 1.011.087,23 €.

9. Το από 25.11.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διοίκησης της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας, αναφορικά με αίτημα για κατανομή πιστώσεων 
έτους 2026 για την αποζημίωση εφημεριών των φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, 
βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) αρμοδιότητάς της, ύψους 2.764.200,00 €.

10. Το από 24.11.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διοίκησης της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Κρήτης, αναφορικά με αίτημα για κατανομή πιστώσεων έτους 2026 για την αποζημίωση εφημεριών των φαρμα-
κοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, 
κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) αρμοδιότητάς της, ύψους 978.000,00 €.

11. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας των νοσοκομείων σε 24ωρη βάση.
12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 14.442.257,00€, η οποία βαρύνει τις 

πιστώσεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026 του Υπουργείου Υγείας και ειδικότερα το Φ. 1015.203 
Λογ.: 2310202001.

13. Την υπ’ αρ. 58344/23-12-2025 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Α. Την καθιέρωση εφημεριών φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών 
νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, κτηνιάτρων, καθώς και του προσωπικού των ως άνω κλάδων της 
παρ. 4 του άρθρου 59 του ν. 4957/2022, για το έτος 2026, ως εξής:

α. Ενεργός εφημερία:
H ενεργός εφημερία πραγματοποιείται σε 16ωρη συνεχή υπηρεσία τις εργάσιμες ημέρες και σε 24ωρη τα 

Σάββατα, τις Κυριακές και τις αργίες, η δε αποζημίωση ορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015.

β. Νοσοκομεία Αττικής, Πειραιά και Θεσσαλονίκης:
Οι φαρμακοποιοί, χημικοί, βιοχημικοί, κλινικοί χημικοί, βιολόγοι, φυσικοί νοσοκομείων - ακτινοφυσικοί, ψυ-

χολόγοι, κτηνίατροι, καθώς και το προσωπικό των ως άνω κλάδων της παρ. 4 του άρθρου 59 του ν. 4957/2022, 
δύναται να πραγματοποιούν έως οκτώ (8) εφημερίες ανά μήνα, όταν οι ανάγκες το επιβάλλουν. Κατ’ εξαίρεση, 
επιτρέπεται η πραγματοποίηση έως δέκα (10) εφημεριών ανά μήνα σε τρεις (3) φαρμακοποιούς του Κέντρου 
Δηλητηριάσεων του Γενικού Νοσοκομείου Παίδων Αθηνών «Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ».

γ. Λοιπά Νοσοκομεία:
Στους φαρμακοποιούς, χημικούς, βιοχημικούς, κλινικούς χημικούς, βιολόγους, φυσικούς νοσοκομείων - 

ακτινοφυσικούς, ψυχολόγους, κτηνιάτρους, καθώς και στο προσωπικό των ως άνω κλάδων της παρ. 4 του 
άρθρου 59 του ν. 4957/2022, που υπηρετεί σε Νοσοκομεία πέραν του σημείου β. επιτρέπεται η καταβολή 
αποζημίωσης για την πραγματοποίηση έως δέκα (10) εφημέριων ανά μήνα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2703Τεύχος B’ 252/26.01.2026

δ. Εφημερίες μικτού τύπου και εφημερίες ετοιμότητας:
Οι φαρμακοποιοί, χημικοί, βιοχημικοί, κλινικοί χημικοί, βιολόγοι, φυσικοί νοσοκομείων - ακτινοφυσικοί, 

ψυχολόγοι, κτηνίατροι δύναται να πραγματοποιούν εφημερίες μικτού τύπου και εφημερίες ετοιμότητας, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 42 του ν. 4368/2016, όταν οι ανάγκες το επιβάλλουν. Η αμοιβή της εφη-
μερίας μικτού τύπου καθορίζεται στο 70% της ενεργού εφημερίας και η αμοιβή της εφημερίας ετοιμότητας 
στο 40% της ενεργού.

ε. Γενικές Ρυθμίσεις:
Η ενεργός εφημερία των φαρμακοποιών, των χημικών, των βιοχημικών, των κλινικών χημικών, των βιο-

λόγων, των φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, των ψυχολόγων και των κτηνιάτρων, είναι υποχρεωτική 
(άρθρο 88 του ν. 2071/1992), η δε αποζημίωση σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να υπερβαίνει τα όρια που 
θέτει το άρθρο 104 του Συντάγματος. Ενεργό εφημερία δύναται να πραγματοποιεί και το προσωπικό των ως 
άνω κλάδων της παρ. 4 του άρθρου 59 του ν. 4957/2022. Ο αριθμός των ενεργών εφημεριών, όπως αυτός ορί-
ζεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του εκάστοτε Νοσοκομείου, κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή 
του Τμήματος, του Τομεάρχη και της Επιστημονικής Επιτροπής, δεν δύναται να υπερβαίνει τα εκ του νόμου 
οριζόμενα. Η ενεργός εφημερία νοείται και αποζημιώνεται, όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις, 
μόνο για το προσωπικό που πραγματοποιεί συνεχή υπηρεσία, όπως αυτή ορίζεται στο σημείο α.

Για τους υπαλλήλους των ως άνω κλάδων που υπηρετούν με απόσπαση ή τους έχει χορηγηθεί εκπαιδευτική 
άδεια, η αποζημίωση για τις ενεργείς εφημερίες καταβάλλεται από το Νοσοκομείο στο οποίο προσφέρουν 
υπηρεσία.

Ο μηνιαίος προγραμματισμός των εφημεριών (ενεργών, μικτού τύπου και ετοιμότητας) εγκρίνεται εκ των 
προτέρων από τα Διοικητικά Συμβούλια των Νοσοκομείων και κοινοποιείται στους ενδιαφερόμενους. Οι πί-
νακες του εφημερεύοντος προσωπικού αναρτώνται στην είσοδο των Νοσοκομείων, στο Τμήμα Επειγόντων 
Περιστατικών και στο αντίστοιχο Τμήμα των Νοσοκομείων.

στ. Ειδικές Ρυθμίσεις - Εξαιρέσεις:
Στα Νοσοκομεία του σημείου γ., όπου υπηρετούν ανά Τμήμα ένας (1) ή δύο (2) υπάλληλοι των κλάδων 

χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών και βιολόγων, επιτρέπεται η καταβολή αποζημίωσης για την πραγμα-
τοποίηση εφημεριών έως του ύψους των ακαθάριστων αποδοχών τους.

Στους χημικούς, βιοχημικούς, κλινικούς χημικούς, βιολόγους και ψυχολόγους που στελεχώνουν Τμήματα στα 
οποία υπηρετούν έως και τρεις (3) υπάλληλοι των παραπάνω κλάδων, επιτρέπεται η καταβολή αποζημίωσης 
για την πραγματοποίηση έως δέκα (10) εφημεριών ανά μήνα. Στην περίπτωση αυτή και, εφόσον ο μήνας έχει 
τριάντα μία (31) ημέρες, επιτρέπεται η καταβολή αποζημίωσης για μία (1) εφημερία, επιπλέον των δέκα (10), 
την οποία θα πραγματοποιεί εκ περιτροπής το εν λόγω προσωπικό.

Στα Τμήματα ή τις Μονάδες που υπηρετούν πάνω από τέσσερις (4) υπάλληλοι των κλάδων χημικών, βιοχη-
μικών, κλινικών χημικών και βιολόγων, ο αριθμός των ενεργών εφημέριων που επιτρέπεται να πραγματοποιούν 
κατά τις ημέρες Σάββατο και Κυριακή δεν δύναται να υπερβαίνει τις τέσσερις (4) για κάθε υπάλληλο ανά μήνα. 
Στους περιορισμούς των ημερών Σαββάτου και Κυριακής δεν περιλαμβάνονται οι αργίες που συμπίπτουν με 
καθημερινές ημέρες.

Οι ειδικευόμενοι ιατροί ειδικότητας Μικροβιολογίας, κατά το χρονικό διάστημα της εκπαίδευσής τους στο 
Βιοχημικό Εργαστήριο, εφημερεύουν σε αυτό. Εν ελλείψει ειδικευόμενων Μικροβιολόγων, οι χημικοί, βιοχημι-
κοί, κλινικοί χημικοί και βιολόγοι του Εργαστηρίου δύναται να πραγματοποιούν αριθμό ενεργών εφημεριών 
έως του ύψους των ακαθάριστων αποδοχών τους.

Στους χημικούς, βιοχημικούς, κλινικούς χημικούς και βιολόγους που υπηρετούν σε εργαστήρια Νοσοκομεί-
ων που λειτουργούν σε ομάδες μεταμόσχευσης οργάνων, ανεξάρτητα από το Τμήμα που ανήκουν, επιτρέπεται 
η καταβολή αποζημίωσης για ενεργείς εφημερίες έως του ύψους των ακαθάριστων αποδοχών τους.

Οι ψυχολόγοι που υπηρετούν σε αποκεντρωμένους Ιατροπαιδαγωγικούς Σταθμούς, ξενώνες ή μονάδες 
αποκατάστασης και άλλες εξωνοσοκομειακές μονάδες δύναται να πραγματοποιούν μέρος ή το σύνολο των 
εφημεριών στις μονάδες τους, εφόσον αυτές παραμένουν ανοικτές εκτός του ημερήσιου ωραρίου, με τα υπό-
λοιπα εφημερεύοντα μέλη της Ιατρικής ή Ψυχιατρικής Υπηρεσίας. Σε γενικά ή ειδικά Νοσοκομεία ή Μονάδες 
Ψυχικής Υγείας του Εθνικού Δικτύου Ψυχικής Υγείας, οι ψυχολόγοι δύναται να πραγματοποιούν ενεργό εφη-
μερία κατά τις ημέρες της γενικής εφημερίας και κατά τις ημέρες της μη ανοικτής εφημερίας, εξυπηρετώντας 
ανάγκες του Νοσοκομείου.

Β. Την κατανομή των εφημεριών (ενεργών, μικτού τύπου και ετοιμότητας) φαρμακοποιών, χημικών, βιοχη-
μικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχολόγων, κτηνιάτρων, καθώς 
και του προσωπικού της παρ. 4 του άρθρου 59 του ν. 4957/2022, για το έτος 2026, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 252/26.01.20262704

Εφημερίες επιστημονικού προσωπικού νοσοκομείων Ε.Σ.Υ. έτους 2026

Υ.Πε. Αριθμός Υπάλληλων Αριθμός Υπερωριών Κόστος

1η Υ.Πε. 429 37.305 4.370.690,00€

2η Υ.Πε. 346 41.601 2.940.000,00€

3η Υ.Πε. 141 9.186 970.000,00€

4η Υ.Πε. 175 17.748 1.408.280,00€

5η Υ.Πε. 132 16.514 1.011.087,00€

6η Υ.Πε. 269 25.446 2.764.200,00€

7η Υ.Πε. 127 9.223 978.000,00€

Σύνολο 1.619 157.023 14.442.257,00€

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΜΆΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΈΟΥΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02002522601260004*


		2026-01-26T19:59:24+0200




